PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 858/2016
Concede a Medalha de Mérito da Saúde “Dr. Antônio Vieira Caixeta” ao Doutor Reinaldo Higino de Oliveira.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:
Art. 1º Fica concedida ao Doutor Reinaldo Higino de Oliveira a Medalha de Mérito da Saúde “Dr. Antônio Vieira Caixeta” por contribuir para a promoção da saúde da população no Município.

Art. 2º A outorga da Medalha será realizada em reunião especial, no quarto ano da legislatura, preferencialmente na semana do dia 7 de abril, data em que se comemora o Dia Mundial da Saúde.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 26 de fevereiro de 2016.

       EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR
Vereadora
JUSTIFICATIVA:
Reinaldo Higino de Oliveira nasceu no dia 11 de fevereiro de 1978, filho de José Higino de Oliveira e Conceição Maria de Oliveira.
Cursou medicina na Faculdade Federal de Medicina (UFAM) com formação em 2003, e possui especialização em Terapia Intensiva pela Faculdade Gama Filho do Rio de Janeiro, em 2006; e especialização em Cardiologia pela Faculdade de Ciências Medicas em Belo Horizonte.
Quanto à atuação profissional, Reinaldo é diretor clínico dos CTIs Adulto 1 – 2 e 3 do Hospital São Lucas, atende no consultório médico nesse hospital e realiza exames: ecocardiograma, eletrocardiograma, holter 24 horas, mapa 24 horas, risco cardíaco, risco cirúrgico e teste ergométrico. Além disso, é empresário atuante no setor de autocenter e lava-jato na cidade de Patrocínio, assim como atua como diretor clínico do pronto socorro da cidade de Coromandel (cidade em que também atende em consultório médico e é, ainda, pecuarista).